TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 64915/CT-TTHT
V/v thu nhập chịu thuế TNCN

Hà Nội, ngày 13 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Công ty Viễn thông điện lực và Công nghệ thông tin
(Địa chỉ: số 11 Phố Cửa Bắc, P. Trúc Bạch, Q. Ba Đình, TP Hà Nội

MST: 0100100079-010)

Trả lời công văn số 844/EVNICT-TCKT ngày 26/06/2020 của Công ty Viễn thông điện
lực và Công nghệ thông tin hỏi về thuế thu nhập cá nhân, Cục Thuế TP Hà Nội có ý kiến như
sau:

- Căn cứ Khoản 2 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/08/2013 của Bộ Tài
chính hướng dẫn thực hiện Luật thuế thu nhập cá nhân quy định về các khoản thu nhập chịu thuế
Thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công:

“Điều 2. Các khoản thu nhập chịu thuế

2. Thu nhập từ tiền lương, tiền công

Thu nhập từ tiền lương, tiền công là thu nhập người lao động nhận được từ người sử
dụng lao động, bao gồm:

...e) Các khoản thưởng bằng tiền hoặc không bằng tiền dưới mọi hình thức, kể cả thưởng
bằng chứng khoán, trừ các khoản tiền thưởng sau đây:

e.1) Tiền thưởng kèm theo các danh hiệu được Nhà nước phong tặng, bao gồm cả tiền
thưởng kèm theo các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng theo quy định của pháp luật
về thi đua, khen thưởng, cụ thể:

e.1.1) Tiền thưởng kèm theo các danh hiệu thi đua như Chiến sĩ thi đua toàn quốc; Chiến
sĩ thi đua cấp Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương, tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Chiến sĩ
thi đua cơ sở, Lao động tiên tiến, Chiến sỹ tiên tiến.

e.1.2) Tiền thưởng kèm theo các hình thức khen thưởng.

e.1.3) Tiền thưởng kèm theo các danh hiệu do Nhà nước phong tặng.

e.1.4) Tiền thưởng kèm theo các giải thưởng do các Hội, tổ chức thuộc các Tổ chức chính
trị, Tổ chức chính trị - xã hội, Tổ chức xã hội, Tổ chức xã hội - nghề nghiệp của Trung ương và
địa phương trao tặng phù hợp với điều lệ của tổ chức đó và phù hợp với quy định của Luật Thi
đua, Khen thưởng.

e.1.5) Tiền thưởng kèm theo giải thưởng Hồ Chí Minh, giải thưởng Nhà nước.

e.1.6) Tiền thưởng kèm theo Kỷ niệm chương, Huy hiệu.

e.1.7) Tiền thưởng kèm theo Bằng khen, Giấy khen.

e.2) Tiền thưởng kèm theo giải thưởng quốc gia, giải thưởng quốc tế được Nhà nước Việt
Nam thừa nhận.

e.3) Tiền thưởng về cải tiến kỹ thuật, sáng chế, phát minh được cơ quan Nhà nước có
thẩm quyền công nhận.

e.4) Tiền thưởng về việc phát hiện, khai báo hành vi vi phạm pháp luật với cơ quan Nhà
nước có thẩm quyền.

…”

Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty Viễn thông điện lực và Công nghệ thông
tin chi tiền thưởng an toàn điện cho cán bộ công nhận viên quản lý vận hành hệ thống mạng
thông tin, mạng máy tính trên hệ thống điện thì khoản tiền thưởng này được tính vào thu nhập
chịu thuế thu nhập cá nhân từ tiền lương, tiền công của người lao động.

Trong quá trình thực hiện nếu còn vướng mắc, đề nghị Công ty Viễn thông điện lực và
Công nghệ thông tin liên hệ với Phòng Thanh tra - kiểm tra số 3 để được hướng dẫn cụ thể.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty Viễn thông điện lực và Công nghệ thông tin được
biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phòng DTPC;
- Phòng TKT3;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tiến Trường